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[Anden næstformand.] 
mer. Hvis ingen gør indsigelse mod dette 
forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Den.sidste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til -et udvalg qn- 
gående forslag til lov om ændring af lov om 
erhvervsskattens afløsning i vissé kommuner 
m. v. 

Valgt blev: Juul-Madsen, Asger Jensen, 
Stæhr Johansen, Langkilde, A. Chr. Ander- 
sen, Enggaard, Holger Hansen, Niels Helveg 
Petersen, Arthur' Jacobsen, Helge vOn 'Rosen, 
Børge Schmidt, Griinbaum, Ove ' Hansen, 
Erhard ,Jctkobsen, Egon Jensen, Peter Nielsen 
og Uhr skov' 

Anden næstformand (Hanne Budtz): Der 
er ikke mere på dagsordenen. 

I skrivelse af' dags dato meddeler finans- 
ministeren, at lian ønsker skriftligt at frem- 
sætte: . . . . . . .  ;. 

Forslag til lov om afgift ale chokolade -og- 
sukkervarer m. m. 

og 
forslag til lov om ændring af lov om sø:' 

mandsskab. (Ændringer som følge af kilde- 
skattens ikrafttræden .  

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Finansministeren (Poul Møller): Jeg skal 
tillade mig for det høje ting skriftligt at 
, fremsætte forslag til lov om afgift -af choko- 
lade- og sukkervarer: m. m. 

Forslaget går ud på at gennemføre en 
ændring af den gældende beskatning af cho- 
kolade- og sukkervarer fra at være en kom- 
bineret værdi- og vægtafgift til at blive en 
ren vægtafgift. En sådan omlægning vil 
være én videreførelse af den omlægning, der 
blev gennemført i 1955, hvor afgiften blev 
ændret fra en ren værdibeskatning til en 
kombineret værdi- og vægtbeskatning. 

Som begrundelse for nu at gå helt bort 
fra at anvende værdien som grundlag for 
afgiftsberegningen kan anføres, at det med 
de ændringer i handelsleddenes struktur, 
som er foregået og stadig foregår, er blevet 
mere og mere vanskeligt at sikre en no- 

genlunde ligelig beskatning af ensartede 
varer. Hertil kommer, at en beskatning på 
grundlag af varernes vægt vil være langt 
enklere end den nuværende og gribe mindre 
ind i prisdannelsen, bl a. fordi bestemmelr 
serne i deri gældende lov om prislister .og 
om mindstebeskatningspriser vil kunne bort- 
falde. Omlægningen, som imødekommer øn- 
sker fremsat fra chokolade- og sukker vare- 
branchen, vil medføre væsentlige arbejds- 
besparelser for, de afgiftspligtige virksom- 
heder og ligeledes for toldvæsenet. 
I Der er foreslået en afgiftssats på 6 kr. 
pr. kg, hvilket er lidt lavere end den gen- 
nemsnitlige afgiftsbelastning pr..; kg > efter 
den gældende lov. Der må påregnes et 
provenutab på ca. 13 mill. kr. årligt. Pro- 
venuet efter den gældende afgiftslov er an- 
slået til at ville udgøre 290 mill. kr. i finans- 
året 1969-70. ; ; ; 

Den foreslåede afgiftsomlægning vil med- 
føre en nedsættelse af afgiften for choko- 
ladevarer. Eksempelvis kan jeg nævne, at 
en plade chokolade med en: detailpris på 
1 kr. 10 øre vil få en afgiftsnedsættelse på 
12 øre, hvilket svarer til ca. 3 kr. 50 øre 
pr. kg. Omvendt vil sukkervarer stige i af- 
gift. For en typisk bolsj evare vil en pose 
med 90 g med en detailpris på l kr. 10 øre 
stige 16 øre i afgift, svarende til ca. 1 kr. 
80 øre pr. kg. 

Den lempeligere beskatning af chokolade- 
varerne må anses for ønskelig. Den høje 
beskatning af chokolade her i landet har 
virket begrænsende på forbruget. Det for- 

, hold, àt der må påregnes stigninger i choko- 
ladepriserne som følge af stedfundne pris- 
stigninger for kakaobønner, kan give van- 
skeligheder for chokoladebranchen, og vær- 
diafgiften vil forøge sådanne vanskeligheder. 

Også for råstofafgiftens vedkommende er 
afgiftssatserne foreslået ændret fra en kom- 
bineret værdi-og vægtafgift til en ren = vægt- 
afgift. Råstofafgiften, der skal, betales ved 
indførslen af bl. a. mandler og nødder, når 
den foretages af andre end chokolade- og 
marcipanfabrikkerne, tilsigter at forhindre, 
at den produktion af afgiftspligtige varer 
(f. eks. marcipan), som naturligt sker i de 
registrerede fremstillingsvirksomheder, som 
følge af uligheder i beskatningen over- 
går til virksomheder, der fremstiller afgifts- 
fri varer (f. eks. kager), hvori indgår afgifts- 
pligtige bestanddele. Over for dette hensyn 
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[Finansminkterea.] i 
står ønsket om, ät afgiften af 홢 varer, der 
samtidig med at være råvarer ved  den in- 
dustrielle fremstilling af afgiftspligtîge varer 
tillige indgår i almindelig husholdning 
(mandler og nødder), sættes: så lavt som 
muligt. De i-lovforslaget foreslåede afgifts- 
satser vil bevirke en nedsættelse af afgiften 
på de omhandlede husholdningsvarer. Ned- 
sættelsen udgør for mandler og hasselnød- 
dekerner ca. 3 kr. pr. kg og for hasselnød- 
der i skal ca. I kr. 50 øre pr. kg. Afgiften 
af bl. a. valnødder i skal og paranødder i 
skal er foreslået helt ophævet, hvilket skulle 
betyde et prisfald på henholdsvis ca. 4, kr. 
og ca. 2 kr. 50 øre pr. kg. 

Råstofafgiften har for finansåret 1967- 6 8 
indbragt :ca. 12 mill. kr. ' Det må antages, 
at de foreslåede ændringer vil bevirke et 
lidt lavere provenu, men det -,må herved 
erindres, at råstofafgiften ikke har til for- 
mål direkte at give staten indtægt, men er 
ét nødvendigt supplement til chokolade- og 
sukkervareafgiften med den opgave at af- 
balancere denne afgift, jfr. i øvrigt be- 
mærkningerne til lovforslagets §§ 19-21. 

Der er endvidere' ved udarbejdelsen af 
lovforslaget foretaget en række ændringer 
af teknisk karakter, der tilsigter at harmo- 
nisere bestemmelserne med nyere afgifts- 
love. 

Idet -  jeg i øvrigt henviser , til de udførlige 
bemærkninger til lovforslaget, anbefaler jeg 
dette til det høje tings velvillige og hurtige 
behandling. Af hensyn til branchens og told- 
væsenets arbejde med overgangen til den 
nye afgiftsform ville det være meget øn- 
skeligt, om lovforslaget kunne være vedta- 
get inden jul, således at det kan træde i 
kraft den 1. februar 1969. i 

Jeg skal endvidere tillade mig forø det 
høje ting at fremsætte forslag til lov om 
ændrirìg af lov om sømandsskat. (Ændringer 
som følge af kildeskattens ikrafttræden). 
- Lovforslaget svarer til det forslag til lov 
om1 ændring af lov om sømåndsskat, som 
jeg fremsatte for det høje ting den 8. maj 
1968, men som ikke nåede videre end til 
første behandling. I det nye forslag er der 
dog foretaget nogle tekniske og redaktionelle 
ændringer især på grund af kildeskattelovens 
regler om hustrufradrag og medhjælpende 

hustruer. Disse regler var ikke indføjet i 
kildeskatteloven, da sømandsskattslovfor- 
slaget første gang blev, fremsat. ; : 

Formålet med lovforslaget er: at gennem- 
føre forskellige ændringer af sømandsskatte- 
. systemet som følge af overgangen til almin- 
delig kildeskat i land. Den: nuværende de- 
finitive sømandsskat, som i det store og hele 
har virket tilfredsstillende, foreslås opret- 
holdt med meget få, ændringer, der i det 
væsentlige vedrører reglerne om beskatnÎli:" 
gen ved overgang mellem de to beskatnings- 
systemer. På dette område bevirker kilde- 
skatten i land, at der kan gennemføres en 
væsentlig, forenkling. 홢, 
. Idet jeg i øvrigt henviser til mine udtal- 

elser ved den første fremsættelse- af lovfor- 
slaget og, til  de ret  udførlige bemærkninger, 
der er knyttet til lovforslaget, skal jeg an- 
beìale forslaget til tingets hurtige og vel- 
villige behandling. 

Anden næstformand (Hanne Budtz).: Der 
er ikke. mere: at foretage: i dette, m ø d e .  

Folketingets næste møde afholdes i mor- 
gen, torsdag den 21. november, kL 13 med 
følgende dagsorden: 

1) Førstebehandling ar. . , 

Forslag til lov om forsvarets organisation 
- 1T1. V. -홢 

2) Valg af 1'7 medlemmer iil et udvalg an- 
gående: v 

" Forslag til,1 lov om ændring af lov om 
offentlig forsorg. (Ophævelse af regler 
om administrativ frihedsberøvelse, op- 

 ̂ hævelse af indtægtsgrænser for adgang 
til børnebidrag 'og udvidet adgang til 

i hj ælp til forsørgelse af børn i hj emmet). 

3) Valg af 17 medlemmer til' et udvalg an- 
gående: 

Forslag til ; lov om ændring af afskriv- 
ningsloven, 

; forslag til lov, om; ændring af lov om 
-. investeringsfonds' 

og 
forslag til lov om; ændring af lov om 

홢 I - . indskud på etableringskonto.. .., @ , ;, - ' 


